
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад №3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области 

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33 

ИНН/КПП 6825001817/682501001 

 

ПРИКАЗ 

27.10.23                                                                                                                                     № 96/2 

 

Об организации в 2023/2024 учебном году  

платных образовательных услуг 

 

На основе анализа опроса  родителей  воспитанников в области дополнительного 

платного образования,  в соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (Редакция от 04.08.2023), 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», иными нормативными правовыми актами, 

Уставом МБДОУ детского сада № 3 «Сказка», приложением к лицензии, Положением о 

дополнительных платных образовательных услугах (приказ от 10.01.2022 № 4), решением 

педагогического Совета  (протокол №1 от 30.08.2023), а также с целью повышения качества 

образования воспитанников и удовлетворения потребностей родителей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023/2024 учебном году с 30.10.2023 г. по 07.06.2024 г. на 

основании договоров с родителями (законными представителями) воспитанников 

реализацию дополнительных общеразвивающих программ, утверждённых приказом от 

20.09.2023 № 90, в кружках на платной основе: 

«Здоровячок» (группы № 1,2,3,4,5,6,7); 

«Цветик-семицветик» (группы № 3,5,6,7); 

«Ритмопластика» (группы № 2,3,6,7); 

«Занимательная логика» (группа № 3); 

Кроме того, продолжить по заказам родителей оказание услуги по проведению дней 

рождения детей. 

2. Согласно Постановлениям администрации города Котовска «Об установлении 

тарифов на платные дополнительные услуги для Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 3 Сказка» от 21.08.2012 №1836, от 21.10.2019 

№ 1358, 1356, от 25.10.2023 №1193, 1198 определить следующие цены на услуги: 

 

Наименование услуги Время проведения 1 

занятия 

Сумма за 1 занятие с 

человека 

Кружок «Здоровячок» 1 учебный час 70 рублей 

Кружок «Цветик-семицветик» 1 учебный час 70 рублей 

Кружок «Ритмопластика» 1 учебный час 70 рублей 

Кружок «Занимательная логика» 1 учебный час 70 рублей 

Организация дня рождения для 

ребенка 

1 мероприятие          600 рублей 

 

3. Утвердить Перечень дополнительных платных услуг по состоянию на 30.10.2023г. 

(Приложение №1) 

4. Возложить на Миронову Т.В., старшего воспитателя, Чакину Е.Б. заведующего 

филиалом функции ответственных за организацию дополнительных платных услуг, 

функцию контроля над качеством их предоставления, а также: 

- обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся 

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных 

услугах, содержащей следующие сведения: 



а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах МБДОУ, ответственных за оказание платных 

образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании 

платных образовательных услуг; 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

г) график проведения занятий в порядке оказания платных образовательных услуг; 

д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты 

- предоставление по требованию потребителей: 

а) Устава МБДОУ; 

б) лицензии и других документов, регламентирующих образовательную 

деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителя; 

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

д) программ обучения и планирования видов деятельности, стоимость 

образовательных услуг по договорам. 

е) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги. 

- контроль размещения на официальном сайте МБДОУ в подразделе «Платные 

образовательные услуги» раздела «Сведения об образовательной организации» и на 

информационных стендах в местах осуществления дополнительной образовательной 

деятельности: 

 положения об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ; 

 образца договора об оказании платных образовательных услуг; 

 настоящего приказа с перечнем платных образовательных услуг и их стоимостью. 

- проведение инструктажа по технике безопасности во время занятий для педагогов, 

оказывающих платные образовательные услуги. 

5. Утвердить график контроля оказания платных образовательных услуг 

(Приложение № 2) 

6. Привлечь к оказанию платных дополнительных общеразвивающих услуг 

следующих педагогов: 

- по реализации дополнительных образовательных программ по физкультурно–

спортивной направленности кружка «Здоровячок» - воспитателей Шикунову Л.В., Голодову 

Э.А., Шелдовицину О.В., Лукьянову Т.А., Родионову Т.Н., Ватомскую О.Н., Егорову Е.А., 

Орлову И.А., Шепелеву Г.М., Знобищеву О.М.; 

- по реализации программ дополнительного образования художественно-

эстетической направленности кружка «Цветик-семицветик» - воспитателей Горбунову Е.Н., 

Леонтьеву Л.В., Иванову Н.С., Куликову О.Ю; 

- по реализации программ дополнительного образования социально-гуманитарной 

направленности «Занимательная логика» -старшего воспитателя Миронову Т.В.  

- по реализации программ художественно-эстетической направленности 

«Ритмопластика» – музыкальных руководителей Полянсекую Г.В., Попову М.В. 

7. Утвердить сведения о должностных лицах МБДОУ, ответственных за оказание 

платных образовательных услуг и о педагогических работниках, оказывающих услуги 

(Приложение № 3). 

            8. Привлечь к оказанию платной услуги «Организация дня рождения для ребенка» 

воспитателей всех возрастных групп, музыкальных руководителей, старшего воспитателя.  

9. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг по мере комплектования групп. 

10. Делопроизводителю Поповой Т.Е., заведующему Уточкиной Е.Ю. оформить 

правовые отношения с лицами, участвующими в организации и предоставлении платных 

услуг с педагогами на выполнение работ по оказанию дополнительных платных 

общеразвивающих услуг в порядке, установленном ТК РФ до начала оказания услуги. 



11. Педагогам осуществлять оплату за оказание платных дополнительных 

образовательных услуг в размере 40% от итоговой суммы на основании табеля 

посещаемости кружка детьми. 

12. Утвердить Учебный план реализации платных услуг и Расписание проведения 

занятий в порядке оказания платных общеразвивающих услуг в 2023/2024 учебном году в 

МБДОУ детском саду № 3 «Сказка» и филиале Детском саду «Берёзка» (Приложение № 4). 

13. Утвердить списки воспитанников, посещающих кружки на платной основе 

(Приложение № 5) и зачислить воспитанников в группы по реализации дополнительных 

платных образовательных услуг согласно поданным родителями заявлениям. 

14. Утвердить формы договоров (Приложение № 6, 7). Делопроизводителю Поповой 

Т.Е. оформлять договоры с родителями по данным формам. 

15. Оплату за предоставленные платные образовательные услуги принимать только 

по безналичному расчету в сроки, определенные договором с Потребителем. Ответственным 

лицам Мироновой Т.В., Чакиной Е.Б. организовать учет и контроль над поступлением от 

родителей обучающихся оплаты за предоставляемые платные образовательные услуги через 

отделения банка. 

16. Расходование средств, полученных в результате оказания платных 

образовательных услуг и услуг в сфере образования, осуществлять в соответствии с 

«Положением о расходовании внебюджетных средств». 

17. Старшему воспитателю Мироновой Т.В. и заведующему филиалом Чакиной Е.Б. 

обеспечить подготовку помещений и необходимого учебно-методического обеспечения 

образовательного процесса. 

18. Педагогам вести табели посещаемости по форме журнала учёта посещаемости и 

выполнения программы дополнительного образования, утверждённой приказом от 

31.08.2022 № 155.  

19. Педагогам предоставлять заведующему филиалом Чакиной Е.Б. не позднее 

последнего дня каждого месяца табель фактически проведенных занятий с указанием 

посещения обучающимися занятий по платным дополнительным услугам. 

20. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий 

возложить на педагогов, реализующих дополнительные услуги. 

21. Поликутину А.Н. разместить настоящий приказ на официальном сайте 

учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

22. Общий контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ______________________________________     Е.Ю. Уточкина 

 

  



Приложение № 1 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, 

оказываемых Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением детским садом № 3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области 

в 2023/2024 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование 

услуг 

Контингент 

потребителей 

 

Продолжительн

ость курса 

 

Стоимость 1 

занятия для 1 

Потребителя 

в рублях 

1.  Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 4 

с 2 до 3 лет 

 33 занятий / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 1 

с 3 до 4 лет 

36 занятий / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 6 

с 3 до 4 лет 

 35 занятий / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 3 

с 6 до 7 лет 

36 занятий/ 1 

раз в неделю 

70 

Группа № 2 

с 4 до 5 лет 

36 занятий/ 1 

раз в неделю 

70 

Группа № 7 

с 4 до 5 лет 

36 занятий/ 1 

раз в неделю 

70 

Группа № 5 

с 2 до 3 лет 

 33 занятий / 

1 раз в неделю 

 

70 

2.  Кружок 

«Цветик-

семицветик» 

Группа № 7 

с 4 до 5 лет 

32 занятия / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 3 

с 6 до 7 лет  

32 занятия / 

1 раз в неделю 

70 

Группа № 5 

с 2 до 3 лет 

 32 занятия / 

1 раз в неделю 

 

70 

3.  Кружок 

«Занимательная 

логика 

Группа № 3 

с 5 до 6 лет 

32 занятия / 1 

раз в неделю 

70 

4.  Кружок 

«Ритмопластика» 

Группа № 3 

с 6 до 7 лет 

32 занятия / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 7 

с 4 до 5 лет 

30 занятий / 

1 раз в неделю 

70 

Группа № 2 

с 4 до 5 лет 

30 занятий / 

1 раз в неделю 

 

70 

Группа № 6 

с 3 до 4 лет 

30 занятия / 

1 раз в неделю 

70 

5. Организация дня рождения для ребенка (По запросу) 600 (за 1 

мероприятие) 

 

  



Приложение № 2 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

ПЛАН КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ. 
Мероприятия Дата Ответственные 

1.  Оформить отношения с 

работниками, участвующими в 

организации и предоставлении 

платных услуг. 

До 30 октября 2023 года 

Попова Т.Е. 
Уточкина Е.Ю. 

 

2.  Утвердить программы 

До 30 октября 2023 года Миронова Т.В. платных образовательных 

услуг на педагогическом 

совете МБДОУ.   

3.Ведение документации 

С 30.10.2023 по 06.06.2024 года Миронова Т.В. педагогов по дополнительным 

платным услугам. 

4.  Заключить договоры на 

оказание платных услуг с 

потребителями. 

До начала оказания услуги Попова Т.Е. 
Уточкина Е.Ю, 

 

5.  Систематически посещать 

занятия по платным 

образовательным услугам с 

последующим анализом 

учебных занятий. 

В течение периода обучения Миронова Т.В. 
Чакина Е.Б. 

6.  Оформить стенд для 

потребителей, где поместить 

перечень платных услуг с 

указанием цены, режима 

работы, нормативные 

документы 

До 28 октября 2023 года Миронова Т.В. 
Чакина Е.Б. 

7.  Предоставить 

общественности “Книгу 

замечаний и предложений по 

предоставлению платных 

услуг” 

По требованию Попова Т.Е. 
 

8.Выступление педагогов на 

педсовете на тему: 

«Дополнительное образование в 

ДОУ как ступень для развития 
талантов детей в системе 

дошкольного образования» 

Август 2024 года Миронова Т.В. 
  

 

 
  



Приложение № 3 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

СВЕДЕНИЯ 

о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание платных 

образовательных услуг и о педагогических работниках 

Должностные лица 

платных 

образовательных услуг 

 

Штатная 

должность 

 

Ф.И.О. 

ответственных и 

педагогических 

работников 

Время приема 

по вопросам 

оказания 

платных 

услуг, телефон 

Место приема 

граждан по вопросам 

организации платных 

услуг 

Руководитель Заведующий

МБДОУ 

Уточкина Елена 

Юрьевна 

 

Вторник  

09.00. -13.00 

4-06-72 

Кабинет 

заведующего,  

Котовского, 33 

Контроль за 

качеством 

предоставления 

платных услуг 

Старший 

воспитатель 

Миронова Татьяна 

Викторовна 

Вторник  

10.30. -17.30 

4-06-72 

 

Методический 

кабинет 

Котовского, 33 

 

Ответственный за 

родительскую плату, 

Организатор платных 

услуг 

Заведующий 

филиалом 

Чакина Елена 

Борисовна 

Вторник  

10.30. -17.30 

4-27-85 

 

Кабинет заведующего 

филиалом 

Кирова, 31 

Преподаватель услуги 

«Цветик-семицветик» 

Воспитатель 

 

Горбунова Елена 

Николаевна 

по графику 

занятий 

Группа № 7 

Преподаватель услуги 

«Цветик-семицветик» 

Воспитатель Леонтьева Людмила 

Викторовна 

по графику 

занятий 

Группа №3 

Преподаватель услуги 

«Цветик-семицветик» 

Воспитатель 

 

Куликова Ольга 

Юрьевна 

по графику 

занятий 

Группа № 5 

Преподаватель услуги 

«Цветик-семицветик» 

Воспитатель Иванова Наталия 

Сергеевна 

по графику 

занятий 

Группа № 6 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Егорова Екатерина 

Александровна 

по графику 

занятий 

Группа № 7 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Шикунова Любовь 

Васильевна,  

по графику 

занятий 

Группа № 1  

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Голодова Элеонора 

Александровна 

по графику 

занятий 

Группа № 1 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Ватомская Оксана 

Николаевна 

по графику 

занятий 

Группа № 3 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Родионова Татьяна 

Николаевна 

по графику 

занятий 

Группа № 6 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Шелдовицина Ольга 

Вячеславовна 

по графику 

занятий 

Группа № 4 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Лукьянова Татьяна 

Анатольевна 

по графику 

занятий 

Группа № 4 

Преподаватель услуги 

«Здоровячок» 

Воспитатель 

 

Знобищева Ольга 

Михайловна 

по графику 

занятий 

Группа № 5 

Преподаватель услуги 

«Занимательная логика» 

Воспитатель Миронова Татьяна 

Викторовна 

по графику 

занятий 

Интерактивный класс 

Преподаватель услуги 

«Ритмопластика» 

Музыкальный 

руководитель 

Полянская Галина 

Валерьевна 

по графику 

занятий 

Музыкальный зал 

Преподаватель услуги 

«Ритмопластика» 

Музыкальный 

руководитель 

Попова Марина 

Владимировна 

по графику 

занятий 

Музыкальный зал 

Проведение дня 

рождения ребёнка 

Воспитатели 

Музыкальные 

руководители 

К ответственным 

Мироновой Т.В. 

Чакиной Е.Б. 

 

4-06-72 

4-27-85 

 



Приложение № 4 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

                                     

МБДОУ детский сад № 3 «Сказка» г. Котовска Тамбовской области   
393192, Тамбовская обл., г.Котовск, ул.Котовского, 33, телефон (847541) 40672 

 

 

                   

    
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

УТВЕРЖДЕН: 

Заведующий МБДОУ детский  

сад № 3 «Сказка»  

__________________ Е.Ю.Уточкина 

Приказ № 96/2 от 27.10.2023 

ПРИНЯТ: 

Педагогическим советом МБДОУ 

детский сад № 3 «Сказка» 

Протокол № 1 от 31.08.2022г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

реализации дополнительных общеобразовательных  

общеразвивающих   программ 

 МБДОУ детского сада № 3 «Сказка»,  

филиала Детского сада «Берёзка» 

на 2023 – 2024 учебный год 



 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план составлен в соответствии со следующими нормативными документами: 

 Закон РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Концепция развития дополнительного образования детей (утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р). 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам (утвержден Приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г.№ 196. 

 Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг» 

 Письмо Минобрнауки РФ от 18 ноября 2015г. №09- 3242 «О направлении информации» 

(методические рекомендации по проектированию дополнительных общеразвивающих 

программ (включая разноуровневые программы). 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. №28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

 Положение о правилах оказания дополнительных платных образовательных услуг в 

МБДОУ детском саду № 3 «Сказка» (Приказ от 10.01.2022 № 4). 

 

Учебный план МБДОУ детского сада № 3 «Сказка» и филиала Детского сада «Берёзка» составлен 

и направлен на решение следующих задач: 

1. Обеспечение прав ребенка на развитие, личностное самоопределение и самореализацию; 

2. Удовлетворение индивидуальных потребностей воспитанников в интеллектуальном, 

художественно-эстетическом, нравственном развитии, а также в занятиях физической 

культурой и спортом, расширение возможностей для удовлетворения разнообразных 

интересов детей и их семей в сфере образования; 

3. Развитие инновационного потенциала участников образовательных отношений; 

4. Интеграция дополнительного и общего образования, направленная на расширение 

вариативности и индивидуализации системы образования в целом; 

5. Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья 

воспитанников. 

 

Предполагаемые результаты: 

1. Раскрыть в каждом дошкольнике его потенциальные способности. 

2. Широко использовать нетрадиционные приемы обучения, инновационные технологии и    

    личностно-ориентированное взаимодействие с дошкольниками. 

3. Удовлетворение интересов детей и запросов семьи по разностороннему развитию детей 

    раннего и дошкольного возраста 

 

    Содержание дополнительных программ превышает рамки образовательной программы 

дошкольного образования МБДОУ детского сада № 3 «Сказка» и филиала Детского сада «Берёзка» 

по используемым образовательным технологиям и/или материалам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Организация дополнительных платных услуг в учреждении 

на 2023-2024 учебный год 

 

      Организация дополнительных платных услуг в учреждении обусловлена запросом родителей 

учреждения к процессу образования и воспитания детей. Для организации дополнительных 

платных услуг были изучены спрос, мнение родителей. 

 

План распределения времени  

на реализацию дополнительных общеразвивающих программ 

в МБДОУ детском саду № 3 «Сказка»  

и филиале Детском саду «Берёзка»» 
 

№ 

п/ 

п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы. 

Руководители 

Направление Количество 

групп 

Возраст 

детей 

Количе 

ство 

занятий 

/мин. в 

Неделю 

(объём 

нагрузки) 

1 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

«Ритмопластика»  

(Полянская Г.В., Попова М.В.) 

Художественная   1 3-4 лет 1/15 мин. 

2 4-5 лет 1/20 мин. 

1  6-7 лет 1/30 мин. 

2 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Здоровячок» 

(Родионова Т.Н., Шепелева Г.М. 

Орлова И.А., Шелдовицина О.В.,  

Лукьянова Т.А., Ватомская О.Н.,  

Голодова Э.А., Шикунова Л.В., 

Егорова Е.А.Знобищева О.М.) 

Физкультурно-

спортивная 

2 2-3 лет 1/10 мин. 

2 3-4 лет 1/15 мин. 

2 4-5 лет 1/20 мин. 

1 6-7 лет 1/30 мин. 

3 Программа дополнительного 

образования художественно-

эстетической направленности 

«Цветик-семицветик» 

(Леонтьева Л.В., Горбунова Е.Н., 

Иванова Н.С., Куликова О.Ю.) 

Художественная  1 3-4 лет 1/15 мин. 

1 2-3 лет 1/10 мин. 

1 6-7 лет 1/30 мин. 

1 4-5 лет 1/20 мин. 

4 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Занимательная логика»  

(МироноваТ.В.) 

Социально-

гуманитарная   

1 6-7 лет. 1/30 мин. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Расписание платных дополнительных образовательных услуг  

Муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения детский сад № 3 «Сказка» 

города Котовска Тамбовской области 

на 2023-2024 учебный год 

 
Возрастная 

группа, Ф.И.О. 

воспитателей 

понедельник вторник среда четверг пятница 

Группа № 4 

общеразвивающей 

направленности 

для детей от 2 до 3 

лет 

Шелдовицина О.В. 

Лукъянова Т.А. 

 (Длит. не более 10 

мин) 

    2-я половина 

дня 

Кружок 

«Здоровячок» 

Физическое 

развитие 

 15.55 – 16.05 

Группа № 1  

Общеразвивающе

й направленности 

для детей от 3 до 4 

лет 

Шикунова Л.В. 

Голодова Э.А.  

 (Длит. не более 15 

мин) 

    

2-я половина 

дня 

Кружок 

«Здоровячок»  

Физическое 

развитие 

16.00 – 16.15 

 

Группа № 2  

Общеразвивающе

й направленности 

для детей от 4 до 5 

лет 

Шепелева Г.М. 

Орлова И.А. 

 (Длит.не более 20 

мин.) 

2-я половина 

дня 

Кружок 

«Ритмопластика» 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

16.30 – 16.50 

2-я половина дня 

Кружок 

«Здоровячок» 

Физическое 

развитие 

15.40 – 16.00 

   

Группа № 3 

общеразвивающей 

направленности  

(от 6 до 7 лет) 

Ватомская О.Н. 

Леонтьева Л.В. 

 (Длит. не более 30  

мин.) 

2-я половина 

дня 

Кружок 

«Здоровячок» 

Физическое 

развитие 

  15.50- 16.20 

2-я половина дня 

15.50- 16.20 

Кружок  

«Цветик-

семицветик» 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

Кружок 

«Ритмопластика» 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

16.30 – 17.00 

 2-я половина 

дня 

Кружок  

«Занимательна

я логика» 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

  15.50 – 16.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Расписание платных дополнительных образовательных услуг  

в Детском саду «Берёзка» филиале Муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения детский сад № 3 «Сказка» 

города Котовска Тамбовской области 

 на 2023 – 2024 учебный год. 
 

Возрастная  

группа, № 

Ф.И.О. 

воспитателей 

Дни недели 

понедельник вторник среда четверг пятница 

Группа № 5 

общеразвивающей 

направленности   

(от 2 до 3 лет) 

Знобищева О.М. 

Куликова О.Ю. 
 (Длит. не более 

 10 мин) 

 

2-я половина 

дня 

Кружок 

«Цветик-

семицветик» 

Художестве
нно-

эстетическое 

развитие 

15.55- 16.05 

   2-я половина 

дня  

Кружок 

«Здоровячок» 
Физическое 

развитие 
15.55 – 16.05 

Группа № 6 

общеразвивающей 

направленности  

(от 3 до 4 лет) 

Родионова Т.Н. 

Иванова Н.С. 

 (Длит. не более  

15 мин) 

2-я половина 

дня  

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Художестве

нно-

эстетическое 
развитие 

15.45 – 16.00 

2-я половина дня  

Кружок 

«Здоровячок» 
Физическое развитие 

15:35 – 15:50 

 

2-я половина 

дня  

Кружок 

«Цветик-

семицветик» 

Художественн

о-эстетическое 

развитие 

15:35 – 15:50 

 

 
 

Группа № 7 
общеразвивающе

й 

направленности 

для детей от 4 до 

5 лет 

Егорова Е.А., 

Горбунова Е.Н. 

(Длит. не более 20 

мин) 

2-я половина 

дня 

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Художестве

нно-

эстетическое 

развитие 

16.10 – 16.30 

2-я половина дня  

Кружок 

«Здоровячок»  

Физическое 

развитие  

16.15 – 16.35 

 2-я половина дня  

Кружок «Цветик-

семицветик» 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

15.45 – 16.05 

 

 

 

 

  



Приложение № 5 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

Списки воспитанников, посещающих кружки  

МБДОУ ДС № 3 «Сказка» и филиала «Берёзка» на платной основе 
№ 

п/п 
Наименование 

кружка  

Количество,  

ФИ воспитанников (скрыты) 

Руководитель кружка 

1. 

Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 1 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Шикунова Любовь Васильевна 

 

Воспитатель СЗД 

Голодова Элеонора Александровна 

2. 

 

Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 6 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  

 

 

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Родионова Татьяна Николаевна 

 

 

3. 

Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 4 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
 

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Шелдовицина Ольга Вячеславовна 

 

Воспитатель СЗД 

Лукьянова Татьяна Анатольевна 

 

 

 

4. 

Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 2 

 

1.   Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Орлова Ирина Александровна 

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Шепелева Галина Михайловна 

 

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   



15.   

16.   

17.   

5 Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 3 

1.   Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Ватомская Оксана Николаевна 
2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

6 Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 7 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  

 

Воспитатель СЗД  

Егорова Екатерина Александровна 

7 Кружок 

«Здоровячок» 

Группа № 5 

12.  
13.  
14.  
15.  
16.  
17.  
18.  
19.  
20.  
21.  
22.  

 

Воспитатель СЗД 

Знобищева Ольга Михайловна 

8 

Кружок 

«Цветик – 

семицветик» 

Группа № 3 

23.  
24.  
25.  
26.  
27.  
28.  
29.  
30.  
31.  
32.  
33.  
34.  
35.  
36.  

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Леонтьева Людмила Викторовна 

9 Кружок 

«Цветик-

семицветик» 

Группа № 7 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

Воспитатель СЗД 

Горбунова Елена Николаевна 



8.  

9.  

10.  
11.  
12.  
13.  

 

10 Кружок 

«Цветик – 

семицветик» 

Группа № 5 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  

 

Воспитатель  

Куликова Ольга Юрьевна 

11 Кружок 

«Цветик – 

семицветик» 

Группа № 6 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  

 

Воспитатель первой 

квалификационной категории  

Иванова Наталия Сергеевна 

12 

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Группа № 7 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  

 

Музыкальный руководитель СЗД 

Полянская Галина Валерьевна 

13 

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Группа № 3 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  
 

Музыкальный руководитель первой 

квалификационной категории 

Попова Марина Владимировна 

14 

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Группа № 6 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

Музыкальный руководитель СЗД 

Полянская Галина Валерьевна 



7.  

8.  

9.  
 

15 

Кружок 

«Ритмопласт

ика» 

Группа № 2 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  
13.  
14.  

 

Музыкальный руководитель первой 

квалификационной категории 

Попова Марина Владимировна 

16 

Кружок 

«Заниматель

ная логика» 

Группа № 3 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
11.  
12.  
13.  

 

Старший воспитатель высшей 

квалификационной категории 

Миронова Татьяна Викторовна 

 

  

  



Приложение № 6 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

 

ДОГОВОР № ____________ 

об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

г. Котовск                                                                                                                 "30" октября 2023 г. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 

Сказка» города Котовска Тамбовской области (далее МБДОУ), осуществляющее 

образовательную деятельность  на основании лицензии от 07.11.2012 № 15/389 (срок действия – 

бессрочно), выданной Управлением образования и науки Тамбовской области, именуемое в 

дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Уточкиной Елены Юрьевны, действующего 

на основании  Устава, утверждённого постановлением администрации города Котовска от 

26.06.2014 № 1290, и ____________________________________________________,  именуемый(ая) 

в дальнейшем «Заказчик», являющийся(аяся) законным представителем (родителем) и 

действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего(ей)  

___________________________________________________, ______________ г.р., проживающего по 

адресу:_______________________________________________________________, именуемого в 

дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской  Федерации, Федеральными законами 

Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителя», а также 

Правилами  оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, 

утвержденными постановлением  Правительства   Российской   Федерации   от   15.09.2020 №   1441 

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»,  настоящий Договор о 

нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Обучающемуся 

дополнительных платных образовательных услуг (далее ДПОУ) в рамках реализации 

дополнительной образовательной программы согласно Приложению № 1 (является неотъемлемой 

частью настоящего Договора) по желанию Заказчика (на выбор из утверждённого Исполнителем 

перечня) при наличии свободных мест в группах.  

Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу (за рамками 

образовательной деятельности) из выбранных Заказчиком Услуг в соответствии с дополнительной 

образовательной программой по направленности (разрабатывается и утверждается Исполнителем 

самостоятельно), а Заказчик обязуется оплатить обучение по каждой из выбранных им Услуг.  

1.2. Срок освоения образовательных программ (или части образовательной программы) на момент 

подписания настоящего Договора составляет 7 месяцев. 

1.3. Форма обучения: очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем 

образовательной программой и расписанием занятий. Язык обучения - русский. 

1.4. Местом оказания услуг является Детский сад «Берёзка» филиал МБДОУ детского сада № 3 

«Сказка», г. Котовск, ул. Кирова, д.31. 

1.5. Освоение программы не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации Обучающихся. После успешного освоения Обучающимся образовательной программы, 

документ не выдается. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать обучающие программы, 

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточного 

контроля, а также осуществлять подбор и расстановку кадров и комплектования групп.  

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающийся вправе: 

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 



2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

 

II. Обязанности Исполнителя и Заказчика 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1"О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление платных образовательных услуг, права и обязанности Обучающегося и Заказчика. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом 

Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья  

3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие 

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным 

оказание данных услуг. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определёнными настоящим 

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.2.3. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя. 

3.2.4. При смене контактного телефона и адреса места жительства незамедлительно сообщать 

руководителю (ответственному лицу) Исполнителя. 

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Стоимость образовательных дополнительных услуг определяется Постановлением 

администрации г.Котовска «Об установлении тарифов на платные дополнительные услуги для 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 3 Сказка» 

(далее - Постановление) от 30.10.2023 № 1193, Полная стоимость дополнительных платных 

образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления определены настоящим 

Договором и приложением № 1 к нему. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

4.2. Расчёт производится по фактическому потреблению услуги за месяц. 

4.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 25 числа следующего месяца путём перечисления 

на счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора. 



4.4. Денежные средства, поступающие на расчетный счет, могут быть использованы на развитие и 

совершенствование образовательного процесса, развитие материально-технической базы 

образовательной организации, текущий ремонт здания, повышение квалификации и увеличение 

заработной платы сотрудников, организацию городских и региональных конкурсов и др. 

4.5. В конце срока предоставления платной образовательной услуги в случае перечисления на счет 

Исполнителя средств, превышающих объем оказанных услуг Заказчику, предпринимаются 

следующие действия: 

4.5.1. Исполнитель по заявлению Заказчика перечисляет в безналичном порядке средства на 

расчетный счет Заказчика, указанного в заявлении, или по заявлению Заказчика переносит сумму 

переплаты на оплату иной образовательной услуги. 

 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. при условии уведомления 

инициатором расторжения договора другой стороны не позднее 14 (четырнадцати) календарных 

дней до даты расторжения договора.  

5.3. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления 

от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги. 

 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его заключения обеими Сторонами и действует до 

«31» мая 2024 г. (включительно), а в части взаиморасчетов – до полного их исполнения Сторонами. 

Окончание срока действия настоящего Договора не влечет прекращения неисполненных 

обязательств Сторон по настоящему Договору. 

 



VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении 

Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

  

Исполнитель: МБДОУ детский сад № 3 «Сказка»  

393192, Тамбовская область, город Котовск, ул. Котовского, д. 33 

Р/С: 03234643687100006400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Тамбовской области г. Тамбов 

КБК: 00000000000000000130; ОКТМО: 68710000 Лицевой счет: 20646У76310,  

КПП 682501001 ИНН: 6825001817 БИК 016850200 

Тел. 4-06-72, 4-27-85 

Заведующий  _______________  Е.Ю.Уточкина 

 

Заказчик Ф.И.О. родителя (законного представителя) ___________________________ 

Обучающегося (Ф.И.О., дата рождения) _______________________________________ 

Адрес:______________________________Серия_____№________паспорта, выдан (кем) 

___________________________________(когда) ____________. Телефон: ______________ 

С Уставом МБДОУ детского сада № 3 «Сказка», лицензией на право ведения 

образовательной деятельности, постановлением Правительства   Российской   Федерации   от   

15.09.2020 №   1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

Положением об организации деятельности по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг МБДОУ детский сад № 3 «Сказка» ознакомлен. 

Заказчик _______________ (_______________) 

 

Второй экземпляр на руки получен: __________/ __________________ 

  



Приложение № 1  

к Договору об оказании дополнительных платных образовательных услуг  

от «30» октября 2023 г. 

Перечень платных образовательных услуг 
(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной образовательной услуги с учётом 

возраста Вашего ребёнка) 
№ 
п/п 

Название ПОДУ Направленность Возраст 
детей 

Срок 
освоения 

Программы 

Кол-во 
занятий 

в 

неделю 

Стоимость 
одной 

услуги  

(в руб.) 

Полная 
стоимос

ть в год 

(в руб.) 

Подпись 

1 Здоровячок физкультурно-
спортивная 

2-3 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

2 Здоровячок физкультурно-

спортивная 

3-4 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

3 Здоровячок физкультурно-
спортивная 

4-5 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

4 Цветик-

семицветик 

художественно-

эстетическое 

2-3 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

5 Цветик-
семицветик 

художественно-
эстетическое 

3-4 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

6 Цветик-

семицветик 

художественно-

эстетическое 

4-5 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

7 Ритмопластика художественно-
эстетическое 

3-4 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

8 Ритмопластика художественно-

эстетическое 

4-5 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

 
Заведующий МДОУ ___________________Е.Ю. Уточкина 

  

Родитель (законный представитель) Ф.И.О.______________________ подпись_____________________ 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

1.Стоимость ПДОУ за месяц рассчитывается согласно фактической посещаемости Обучающегося (в 

соответствии с расписанием занятий и табелем учёта посещаемости). Количество занятий в месяц 
варьируется в зависимости от количества рабочих недель в месяце. 

2.Стоимость ПДОУ за год рассчитывается согласно фактической посещаемости Обучающегося (в 

соответствии с расписанием деятельности и табелем учёта посещаемости). Количество занятий в год 

варьируется в зависимости от количества рабочих недель в месяце. 
  



Приложение № 6 к приказу № 96/2 от 27.10.2023 

 

ДОГОВОР № ____________ 

об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

г. Котовск                                                                                                                 "30" октября 2023 г. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 

Сказка» города Котовска Тамбовской области (далее МБДОУ), осуществляющее 

образовательную деятельность  на основании лицензии от 07.11.2012 № 15/389 (срок действия – 

бессрочно), выданной Управлением образования и науки Тамбовской области, именуемое в 

дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Уточкиной Елены Юрьевны, действующего 

на основании  Устава, утверждённого постановлением администрации города Котовска от 

26.06.2014 № 1290, и ____________________________________________________,  именуемый(ая) 

в дальнейшем «Заказчик», являющийся(аяся) законным представителем (родителем) и 

действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего(ей)  

___________________________________________________, ______________ г.р., проживающего по 

адресу:_______________________________________________________________, именуемого в 

дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 

Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителя», а также 

Правилами  оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, 

утвержденными постановлением  Правительства   Российской   Федерации   от   15.09.2020 №   1441 

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»,  настоящий Договор о 

нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Обучающемуся 

дополнительных платных образовательных услуг (далее ДПОУ) в рамках реализации 

дополнительной образовательной программы согласно Приложению № 1 (является неотъемлемой 

частью настоящего Договора) по желанию Заказчика (на выбор из утверждённого Исполнителем 

перечня) при наличии свободных мест в группах.  

Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу (за рамками 

образовательной деятельности) из выбранных Заказчиком Услуг в соответствии с дополнительной 

образовательной программой по направленности (разрабатывается и утверждается Исполнителем 

самостоятельно), а Заказчик обязуется оплатить обучение по каждой из выбранных им Услуг.  

1.2. Срок освоения образовательных программ (или части образовательной программы) на момент 

подписания настоящего Договора составляет 7 месяцев. 

1.3. Форма обучения: очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем 

образовательной программой и расписанием занятий. Язык обучения - русский. 

1.4. Местом оказания услуг является МБДОУ детский сад № 3 «Сказка», г. Котовск, ул. Котовского, 

д.33. 

1.5. Освоение программы не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации Обучающихся. После успешного освоения Обучающимся образовательной программы, 

документ не выдается. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать обучающие программы, 

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточного 

контроля, а также осуществлять подбор и расстановку кадров и комплектования групп.  

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающийся вправе: 

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 



2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

 

II. Обязанности Исполнителя и Заказчика 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1"О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление платных образовательных услуг, права и обязанности Обучающегося и Заказчика. 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом 

Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья  

3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие 

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным 

оказание данных услуг. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определёнными настоящим 

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.2.3. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя. 

3.2.4. При смене контактного телефона и адреса места жительства незамедлительно сообщать 

руководителю (ответственному лицу) Исполнителя. 

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Стоимость образовательных дополнительных услуг определяется Постановлением 

администрации г. Котовска «Об установлении тарифов на платные дополнительные услуги для 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 3 Сказка» 

(далее - Постановление) от 30.10.2023 № 1193, Полная стоимость дополнительных платных 

образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления определены настоящим 

Договором и приложением № 1 к нему. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

4.2. Расчёт производится по фактическому потреблению услуги за месяц. 

4.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 25 числа следующего месяца путём перечисления 

на счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора. 



4.4. Денежные средства, поступающие на расчетный счет, могут быть использованы на развитие и 

совершенствование образовательного процесса, развитие материально-технической базы 

образовательной организации, текущий ремонт здания, повышение квалификации и увеличение 

заработной платы сотрудников, организацию городских и региональных конкурсов и др. 

4.5. В конце срока предоставления платной образовательной услуги в случае перечисления на счет 

Исполнителя средств, превышающих объем оказанных услуг Заказчику, предпринимаются 

следующие действия: 

4.5.1. Исполнитель по заявлению Заказчика перечисляет в безналичном порядке средства на 

расчетный счет Заказчика, указанного в заявлении, или по заявлению Заказчика переносит сумму 

переплаты на оплату иной образовательной услуги. 

 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. при условии уведомления 

инициатором расторжения договора другой стороны не позднее 14 (четырнадцати) календарных 

дней до даты расторжения договора.  

5.3. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления 

от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги. 

 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его заключения обеими Сторонами и действует до 

«31» мая 2024 г. (включительно), а в части взаиморасчетов – до полного их исполнения Сторонами. 

Окончание срока действия настоящего Договора не влечет прекращения неисполненных 

обязательств Сторон по настоящему Договору. 

 



VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа об оказании дополнительных платных 

образовательных услуг до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении 

Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

  

Исполнитель: МБДОУ детский сад № 3 «Сказка»  

393192, Тамбовская область, город Котовск, ул. Котовского, д. 33 

Р/С: 03234643687100006400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Тамбовской области г. Тамбов 

КБК: 00000000000000000130; ОКТМО: 68710000 Лицевой счет: 20646У76310,  

КПП 682501001 ИНН: 6825001817 БИК 016850200 

Тел. 4-06-72, 4-27-85 

Заведующий  _______________  Е.Ю.Уточкина 

 

Заказчик Ф.И.О. родителя (законного представителя) ___________________________ 

Обучающегося (Ф.И.О., дата рождения) _______________________________________ 

Адрес:______________________________Серия_____№________паспорта, выдан (кем) 

___________________________________(когда) ____________. Телефон: ______________ 

С Уставом МБДОУ детского сада № 3 «Сказка», лицензией на право ведения 

образовательной деятельности, постановлением Правительства   Российской   Федерации   от   

15.09.2020 №   1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

Положением об организации деятельности по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг МБДОУ детский сад № 3 «Сказка» ознакомлен. 

Заказчик _______________ (_______________) 

 

Второй экземпляр на руки получен: __________/ __________________ 

  



Приложение № 1  

к Договору об оказании дополнительных платных образовательных услуг  

от «30» октября 2023 г. 

Перечень платных образовательных услуг 
(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной образовательной услуги с учётом 

возраста Вашего ребёнка) 
№ 
п/п 

Название ПОДУ Направленность Возраст 
детей 

Срок 
освоения 

Программы 

Кол-во 
занятий 

в 

неделю 

Стоимость 
одной 

услуги  

(в руб.) 

Полная 
стоимос

ть в год 

(в руб.) 

Подпись 

1 Здоровячок физкультурно-
спортивная 

2-3 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

2 Здоровячок физкультурно-

спортивная 

3-4 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

3 Здоровячок физкультурно-
спортивная 

4-5 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

4 Здоровячок физкультурно-

спортивная 

6-7 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

5 Цветик-
семицветик 

художественно-
эстетическое 

6-7 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

6 Занимательная 

логика 

социально-

гуманитарная 

6-7 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

7 Ритмопластика художественно-
эстетическое 

4-5 30.10.2023- 
31.05.2024 

1 70 2100  

8 Ритмопластика художественно-

эстетическое 

6-7 30.10.2023- 

31.05.2024 

1 70 2100  

 
Заведующий МДОУ ___________________Е.Ю. Уточкина 

  

Родитель (законный представитель) Ф.И.О.______________________ подпись_____________________ 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

1.Стоимость ПДОУ за месяц рассчитывается согласно фактической посещаемости Обучающегося (в 

соответствии с расписанием занятий и табелем учёта посещаемости). Количество занятий в месяц 
варьируется в зависимости от количества рабочих недель в месяце. 

2.Стоимость ПДОУ за год рассчитывается согласно фактической посещаемости Обучающегося (в 

соответствии с расписанием деятельности и табелем учёта посещаемости). Количество занятий в год 

варьируется в зависимости от количества рабочих недель в месяце. 
 


	УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	реализации дополнительных общеобразовательных
	общеразвивающих   программ
	МБДОУ детского сада № 3 «Сказка»,
	филиала Детского сада «Берёзка»
	на 2023 – 2024 учебный год
	на 2023-2024 учебный год

		2023-12-19T07:22:07+0300
	Уточкина Елена Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




